[image: image1.png]

E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S

P R E S I D Ê N C I A

DECRETO Nº 16312/2016, de 09 de junho de 2016.
(DOEM Edição nº 1716 de 10/06/2016)
REGULAMENTA O INCISO VII DO ART. 31, DA LEI COMPLEMENTAR N. 60, DE 2000, ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR N. 550, DE 2016, QUE INSTITUI O CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DE FLORIANÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da competência e atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
Art. 1º Regulamentar o inciso VII, do art. 31, da Lei Complementar n. 60, de 2000, alterado pela Lei Complementar n. 550, de 2016, que Institui o Código de Obras e Edificações de Florianópolis e dá outras providências.
Art. 2º Será indispensável à apresentação de projeto aprovado pelo Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina das instalações de prevenção e combate a incêndios nos empreendimentos hospitalares, estádios, centros de eventos, shopping centers e empreendimentos acima de 50.000 m2 (cinquenta mil metros quadrados).
Parágrafo único. Nos processos de obtenção de alvará não compreendidos no caput deste artigo, será exigido o protocolo de aprovação de projeto do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 09 de junho de 2016.
Cesar Souza Junior
Prefeito Municipal
Paulo Ávila da Silva
Secretário Municipal da Casa Civil
Rua: Anita Garibaldi, n. 35 – Centro – Florianópolis – SC

CEP 88.010-500 – Fone: 48 3027.5700 - www.cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]